Приложение №1 к Документации

ПРИМЕРНЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
на оказание услуг по обслуживанию держателей платежных карт.

г. Псков                                                                                                         «___» __________ 201_ г.
ОАО «Псковэнергосбыт», именуемый в дальнейшем Заказчик, в лице Генерального директора Смирновой Ольги Вениаминовны, действующего на основании Устава, с одной стороны и __________________, именуемый в дальнейшем Исполнитель, действующий на основании ______________, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Заказчик принимает в оплату за свои товары/услуги от физических лиц – потребителей платежные карты платежных систем VISA International, MasterCard Worldwide, а Исполнитель осуществляет деятельность по сбору, обработке и предоставлению участникам расчетов информации по операциям с платежными картами, принятыми от Заказчика по таким операциям, и обеспечивает через расчетный банк переводов сумм возмещения Заказчику по таким операциям.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Осуществлять информационное и технологическое взаимодействие между Заказчиком и платежными системами в связи с использованием для расчетов за товары/услуги Заказчика карт посредством:

- сбора и обработки платежной информации в форме полученных сводных счетов от Заказчика и направления ее участникам расчетов в соответствии с Правилами платежных систем;

- обеспечения перевода сумм возмещения Заказчику за вычетом комиссии через расчетный банк по действительным счетам.
2.1.2. При необходимости обеспечивать Заказчика POS-терминалами. Исполнитель за свой счет обеспечивает Заказчика прокатными аппаратами, бланками счетов, наклейками, инструкциями а также техническое обслуживание, в том числе модификацию программного обеспечения  и мониторинг установленного оборудования.
2.1.3. Осуществлять круглосуточную голосовую и/или электронную авторизацию для Заказчика, а также Off-Line data capture c POS-терминалов и процессирование счетов, оформленных на импринтере.

2.1.4. Обеспечить безопасную обработку, передачу или хранение данных платежных карт по операциям Заказчика и допуск к этой информации только авторизованного персонала Исполнителя.
2.1.5. При заключении настоящего Договора представить Заказчику информацию по состоянию на дату заключения Договора в отношении всей цепочки собственников Исполнителя (данные об участниках; в отношении участников, являющихся юридическими лицами – состава их участников и т.д.), включая бенефициаров (в том числе конечных), а также состава исполнительных органов Исполнителя; информацию о составе собственников (состав участников; в отношении участников, являющихся юридическими лицами – состава их участников и т.д.) привлекаемых субконтрагентов Исполнителя по форме Приложения №1 к настоящему Договору, а также представить Согласие на обработку персональных данных по форме Приложения №2 к настоящему Договору.

2.1.6. Представлять Заказчику информацию об изменении состава (по сравнению с существовавшим на дату заключения настоящего Договора) собственников Исполнителя и иных лиц, представленную Исполнителем в соответствии с пунктом 2.1.5 настоящего Договора по форме Приложения №1 к настоящему Договору, не позднее 3-х календарных дней с даты наступления соответствующего события (юридического факта), с подтверждением соответствующими документами, посредством направления их факсимильной связью, а также способом, позволяющим подтвердить дату получения.
2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. Контролировать соответствие деятельности Заказчика требованиям платежных систем по обеспечению им мер безопасности при приеме и обслуживании карт, а также проверять уровень качества обслуживания держателей карт у Заказчика.
2.3. Заказчик обязуется:

2.3.1. Принимать в оплату все действительные карты платежных систем, указанных в п.1.1.
2.3.2. Предоставить Исполнителю возможность проводить работы, связанные с установкой оборудования и его техническим обслуживанием.
2.3.3. Предоставить Исполнителю условия для проведения инструктажа персонала Заказчика, допущенного к обслуживанию держателей карт, приему карт, работе с POS-терминалами.
2.3.4. Обеспечить безопасную обработку, передачу или хранение информации о платежных картах и допуск к этой информации только авторизованного персонала Заказчика.
3. АВТОРИЗАЦИЯ И УСЛОВИЯ ОБСЛУЖИВАНИЯ
3.1. Заказчик обязан обратиться к Исполнителю за разрешением на проведение каждой операции и получить код подтверждения.

3.2. Операция по карте не совершается в случае получения отказа в коде подтверждения.

3.3. Если после получения кода подтверждения операция по карте не будет совершена, Заказчик должен немедленно позвонить в авторизованный центр Исполнителя и аннулировать код.

3.4. Выдача Заказчиком наличных денег по картам не разрешается.

3.5. В случае возврата держателем карты товаров/отказа от услуг, оплаченных ранее по карте, и согласия Заказчика с таким возвратом/отказом взаиморасчеты с держателем карты производятся безналичным путем.

4. Порядок расчетов
4.1. Перевод сумм возмещения по действительным счетам, предоставленным Заказчиком, производится в рублях РФ с удержанием комиссии в размере ___% не позднее ___ банковских дней, не считая дня приема счета. Датой оплаты счета считается дата списания денежных средств расчетным банком со своего счета в пользу Заказчика.
4.2. Ответственность за задержку в платежах, вызванную несвоевременным сообщением Заказчика об изменениях  в банковских реквизитах, несет Заказчик.

 4.3. За необеспечение своевременного перевода расчетным банком средств возмещения в пользу Заказчика по вине расчетного банка или Исполнителя, расчетный банк выплачивает Заказчику по его требованию пени в размере 0,05% от суммы несвоевременно оплаченных счетов за каждый день просрочки.
5. Ответственность сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности по настоящему Договору, если ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств вызвано непреодолимой силой, т.е. чрезвычайными и непредотвратимыми обстоятельствами, не подлежащими разумному контролю.

Сторона, которая не в состоянии выполнить свои договорные обязательства, незамедлительно информирует другую сторону о начале и прекращении указанных выше обстоятельств, но в любом случае не позднее пяти дней после начала их действий. Несвоевременное уведомление об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права на освобождение от договорных обязательств по причине указанных обстоятельств.

Если указанные обстоятельства продолжаются более 2 месяцев, каждая сторона имеет право на досрочное расторжение Договора. В этом случае стороны производят взаиморасчеты.
6. Срок действия  договора и порядок его расторжения
6.1. Настоящий Договор вступает в силу с ____ марта 2016 года и действует в течение 12 месяцев, а по расчетам – до момента полного проведения взаиморасчетов.

6.2. Срок действия Договора считается автоматически пролонгированным на следующий (последующий) календарный год до тех пор, пока одна из Сторон не предупредит другую Сторону о намерении его расторжения не позднее, чем за 30 (тридцать) календарных дней до даты его окончания.
6.3.  Каждая из сторон вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, письменно уведомив другую сторону не позднее, чем за 30 дней до предполагаемой даты расторжения.

7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЗАЩИТЫ ИНФОРМАЦИИ

7.1. В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» персональные данные подлежат защите. Стороны обязаны обеспечить конфиденциальность персональных данных, безопасность их обработки не дольше срока, чем это требуют цели обработки по настоящему Договору.

7.2. Для защиты персональных данных от несанкционированного доступа Стороны принимают необходимые организационные, технические меры, руководствуясь в своей деятельности специальными требованиями и рекомендациями по технической защите конфиденциальной информации, в части требований к помещениям и средств автоматизации, предназначенных для обработки конфиденциальной информации.

7.3. Все должностные лица Сторон, назначенные приказом или распоряжением и допущенные к работе с персональными данными граждан, полученными от Сторон  в процессе информационного обмена по настоящему Договору, обязаны обеспечивать их сохранность и конфиденциальность.
8. Прочие условия договора
8.1. Настоящий Договор может быть изменен и/или дополнен по взаимному согласию сторон, что оформляется дополнительными соглашениями к Договору.

8.2. В случае изменения организационно-правовой формы, руководителя, юридического адреса или банковских реквизитов, Стороны обязуются уведомить об этом друг друга письменно за 10 дней до вступления в силу этих изменений.

8.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой стороны.
8.4. В течение срока действия настоящего Договора стороны не должны предоставлять или разглашать иным способом конфиденциальную информацию, полученную в результате совместной деятельности, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.
8.5. Споры по настоящему Договору рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.
8.6. По всем вопросам, связанным с исполнением настоящего Договора, от имени Заказчика может выступать его доверенное лицо - ОАО «Псковэнергоагент» в соответствии с агентским договором, заключенным с Заказчиком.

8.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах - по одному для каждой из сторон.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон
Заказчик: _______
Исполнитель: _____